

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 23 Stycznia v. s. 1820 roku

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry	Chmura w powietrzu
dn. 21 średnia.		27 cal. 8, 3, lin.	- 0, 2 stopn.	Zachodni	Pochmurno
dn. 22 średnia.		27 - 10 2, -	0 -	Zachodni	Pochmurno
dn. 23 godz. 7 z ran.		27 - 11, 5, -	- 3, -	Zachodni	Pochmurno

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 14 stycznia.

Xiąże Metternich zaraz na pierwszy obradzie zebranych tu pełnomocników dworów niemieckich, oświadczył, iż interes krajów związku niemieckiego wyciąga, aby dla pozyskania zamierzonego celu zatrudniono się przedmiotami, które się tyczą rozwinięcia zasad aktu związkowego. Przełożył oraz następującą koleję czynności: 1) oznaczenie, co właściwie do seymu związkowego należy; 2) obmyślenie środków do przywiedzenia uchwał jego do skutku; 3) utworzenie najwyższego sądu związkowego, i przepisanie atrybucy jego; 4) ostateczne urządzenie interesów wojskowych, do których i twierdze związkowe należą; 5) objaśnienie 13go artykułu aktu związkowego względem konstytucyi stanowych w szczególnych krajach niemieckich. Oprócz tego zajmą się także pełnomocnicy innemi mniej ważnemi interesami związkowemi.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu, dnia 11 stycznia. Posłowie należący do seymu związku niemieckiego w Frankforcie, wyjechali po większej części; lecz w ciągu bieżącego miesiąca powrócić mają. Rozpoczęcie obrad zawisło wprawdzie od powrotu prezydującego posła austriackiego; słyhać jednak, iż nastąpi w czasie oznaczonym na ostatniej przeszło-rocznej sesyi d. 20 września. Zdaje się, iż poseł prezydujący zagajając dalsze posiedzenia wspomni o wypadku obrad zgromadzonych w Wiedniu pełnomocników dworów niemieckich, i że do tego czasu wstrzymane będzie urzędowe ogłoszenie tajeicznych układów, dla czego ministrowie sekretarzom i kancelaryom swoim jak największy w tej mierze sekret zalecili.

Po powrocie z Berlina deputacyi towarzystwa handlowego kupców i rękodzielników niemieckich, widać nadzwyczajną czynność członków jego w Norymberdze. Rozpisali listy do kolegów swoich po prowincyach, aby przesłali im zdania swoje o terażniejszym stanie handlu i rzemiosł w Niemczech, oraz o sposobach ich polepszenia. Wydział wspomnianego towarzystwa miał ożyste sessye w ciągu dwóch ostatnich tygodni. Wysłana teraz do Wiednia deputacya składa się z 4ch osób, i pomyślnie rokuje nadzieje.

Sprowadzonego do Moguncyi niejakiego

Sichel, ucznia uniwersytetu w Bonn, rodem z Frankfortu, wyznania Moyżeszowego, dla tego zapewne tymczasowie na powrót odesłano, iż sprawa jego nie była jeszcze dostatecznie przygotowaną. Centralna kommissya śledcza w Moguncyi odbywa sessye w pięknym domu, który niedawno na miejscu teatru spalonego podczas obleżenia w roku 1793 wystawiono.

Fundusz zebrany na pensye dla wdów i sierot po adwokatach w Bawaryi, wynosi 143,537 złotych ryńskich.

A N G L I A.

Londyn, dnia 14 stycznia. W Sidmouth ledwo nie zdarzył się wielki nieszczęśliwy wypadek. Pewny młodzieniec, strzelił do ptaków przy pałacu Xięcia Kent; szrót wpadłszy przez okno pokoju dziecinnego, przeleciał blisko głowy młodey Xiężniczki, którą piastunka trzymała na ręku. Ujęto zaraz młodzieńca, lecz mu Xiąże przbaczył pod warunkiem, aby się nadal podobney rozrywki blisko domów wystrzeżał.

Stronnicy poprawy parlamentu, nie zważając na świeżo uchwalone prawa, popełniają ciągle zdrożności w okolicach Manchester i innych miejscach; skutki ich atoli nie są bardzo znaczące.

W Woolwich oddalono 3ch ludzi, umieszczonych przy zbrojowni, za to, iż publicznie czytali gorszące pisma Pana Carlisle. W Glasgowie uwięziono także kilka osób za rozdawanie pism buntowniczych.

Hunt napisał list do dających składkę na wsparcie nieszczęśliwych reformatorów manchesterskich. Ubolewa na nieprzyzwoite rozrządzenie temi pieniędzmi, dawanemi często i takim, którym się nie należą.

Wiadomo, iż na początku zeszłego roku, generał Devereux zaciągnął w Irlandyi wiele ludzi do służby w woysku powstańców południowo-amerykańskich. Po uchwale parlamentu, zakazującej tego, ustały wprawdzie publiczne wyprawy; niekiedy jednak posyłano jeszcze ludzi. I tak niedawno, P. Macnamara, agent wspomnianego generała, wziąwszy kilku ludzi, popłynął z Dublina. Kazał ogłosić, iż w roku bieżącym spodziewa się najmniej 10,000 irlandczyków przestać do południowej Ameryki. Osobliwsze nieszczęście spotkało kilku mieszkańców Dublina, którzy mimowolnie odprawić musieli żeglugę do Belfast. Generał

Devereux najął okręt *Nicolai*, na którym byli ludzie, zaciągnięni do wojska powstańców południowo-amerykańskich. Przyjaciele ich chcąc się z nimi pożegnać, przyszedli na okręt; zerwała się straszna burza; kapitan nie mógł utrzymać okrętu; musiał podnieść kotwicę, i płynąć na morze, a nareszcie zawinął do *Belfast*. Tak więc, wbrew uchwały parlamentu, zaciągają jeszcze w Irlandyi do wojska południowej Ameryki.

Słychać o układach w celu zawarcia traktatu handlowego między Anglią i Francją, na mocy którego pewne płody ziemi francuskiej można będzie wprowadzić do Anglii, i nawzajem pewne towary rękodzielni angielskich do Francyi. Jakoż każdy rozsądny człowiek w obu krajach musi w tej mierze przystać na zdanie Pana *Pitta*. Cała przestrzeń uprawnego gruntu we Francyi, ma się względem takiejże przestrzeni w Anglii, jak 7 do 3 a wszelako wartość rocznych surowych płodów we Francyi wynosi tylko 195 milionów funtów szterl., gdy w Anglii dochodzi do 216 milionów. Oczywiście więc jest rzeczą, iż pierwsza przez większy odbyt mogłaby podnieść cenę surowych swoich płodów; druga zaś, posiadając obficie żelazo i węgle, mogłaby nadać rękodzielniom swoim rozciągłość, pozwalającą jej brać z sąsiedzkiego kraju płody, które w własnym wiele kosztują.

Powieszono w Anglii officyalistę pocztowego, który z oddanych mu listów wykradał papiery bankowe. Nadaremnie starano się wyjednać przebaczenie temu 25cioletniemu człowiekowi, który mocno winy swojej żałował, i żonę z dziećmi zostawił.

Lord *Chesterfield* przy końcu życia, zupełnie prawie ogłuchł. Rozeszła się pogłoska, iż został powtórnie mianowany zwierzchnikiem w Irlandyi. Gdy mu ktoś tego wieszował, odpowiedział: *Nie wiem zaiste o tém; teraz jednak widzę się zdatniejszym do tego urzędu, niż dawniej, bo już wcale słyszeć nie mogę narzekań ludu.*

Sąd wojenny w *Cork*, w Irlandyi, skazał niedawno żołnierza z 23go pólku piechoty, nazwiskiem *Samuela Wellington*, na bieganie przez różgi, za to, iż wymierzył karabin do porucznika swego. Złagodzone mu tę karę, i przy odgłosie bębna został wypędzony z pułku.

Sprowadzono do Anglii kilku ludzi z *Iste de France*, oskarżonych o prowadzenie handlu niewolnikami. Osadzono ich w więzieniu, póki wyrok nie zapadnie.

FRANCYA

Paryż, dnia 8 stycznia. Zawarta d. 28 sierpnia r. z. umowa z Dejem algierskim, zastrzegając wypłacenie 7 milionów franków wspomnianemu Dejewi za utrzymanie kantorów, które kupcy francuzcy oddawna mają w *Algierze*. Spodziewać się należy postanowienia izby w tej mierze.

Izraelici w *Metz* przysłali także 200 fr. na pomnik *P. Malesherbes*.

W krajach austriackich pozwolone są następujące gazety tutejsze: *Monitor*, *Gazeta codzienna*, *Dziennik rozpraw*, *Gazeta Francyi*, *Dziennik burmistrzów* i *Dziennik Paryzki*.

Czytamy w *Dzienniku rozpraw* co następuje: — „Tak w izbie jak w kraju, stronnictwa wystąpiły do walki z sobą. Lecz czyliż monarchia lub rewolucya weźmie przewagę? Przed stoczeniem stanowczej bitwy, małe zachodzą utarczki; przycinają sobie nawzajem i wiodą spór o protokół obrad. Możnaż sądzić, aby ministrowie nasi, podobnie jak grecy w niebytności *Achillesa* (ministra, *Desera*) lękali się wystąpić na scenę i zacząć walkę od zapowiedzianego przez Króla projektu odmiany prawa o wyborach? Jeśli tak jest, jeden tylko zostaje im sposób, to jest, *cofnąć się*. Wypada im jeszcze poradzić, aby otwarcie wezwali posiadaczy znacznych włości, żeby wspierali monarchią. Kto rozum i doświadczenie ma po sobie, ten jest dosyć mocny. Niech się przekonają, iż Francya chce spokojności, iż spokojność bez stałości jest niepodobną, iż nie czas już czynić próby, i że nowe prawo powinno być stanowczem. Czynią oraz wyrzuty Panu *Decazes*, iż pozwolił powtórzyć kilka wierszy z trajedyi: *Nieszpory Sycylijskie*, lubo jeden z nich oczywiście w obrażającym sposobie do niego samego był zastosowany. Wypadało mu pamiętać, iż jako ministrowi królewskiemu nie należało pozwalać na publiczne szyderstwo tak znakomitego urzędu. Ztąd wyniknie, iż wkrótce znówu jaki kolega jego, a nakoniec i całe ministerium, podobnego dozna losu. Łatwo się znajdzie 20 takich, którzy krzykiem swoim wymuszają powtórzenie wszystkich zdań sprzyjających demagogicznemu ich sposobowi myślenia.“

Jenerałowie *Tyrrayre* i *Bayron* poróżnili się z powodu zdania o potrzebie stałego wojska. Pierwszy sądzi, iż gwardya narodowa mogłaby dać odpór wielkiej napaści zagranicznej, i że liczne stałe wojsko grozi wolności niebezpieczeństwem. Odpowiedział na to *Berton*: „iż pierwszym warunkiem wolności jest „niepodległość, którą samo tylko stałe wojsko, mogące zjednać narodowi uszanowanie „ościennych krajów, utrzymać zdoła; iż sposob wojowania stał się sztuką, której się nauczyć potrzeba; iż zacząć się jej uczyć wtedy kiedy wojna wybuchnie, jest to na nowo trwonąć krew obywatelską tak, jak było „podczas pierwszych wojen rewolucyjnych; „iż gwardya narodowa powinna w pokoju utrzymywać równowagę między wolnością i „zbroyną siłą krajową, a w czasie wojny tworzyć odwod do zaciągu wojska. W chwili, „(twierdzi jenerał *Berton*) kiedy cała Europa „jest uzbrojoną, wojsko złożone z ćwiczonych „żołnierzy może jedynie zasłonić od obcej napaści; bez niego, trzebaby truchleć za każdym przybyciem jakiego gońca, za każdym okazaniem posępnej miny jakiego „posta.“

Niedawno zaczęto we Francyi używać drzewa kasztanów do wyprawiania skór, zamiast kory dębowey. Wyprawiona tym sposobem skóra jest lepszą od wyprawioney z użyciem kory dębowey. Używają także kasztanów do farbowania, i robią z nich wyborny atrament.

Dnia 6 t. m. Nuncyusz papieżki, *Mensignor Macchi*, miał uroczystą audyencyą u Króla, któremu złożył listy swe wierzytelne.

Król otrzymał także, z powodu Nowego roku, powinszowanie od Xiężny *Gothland* (Królowey Szwedzkiej).

Pan *de Serre* jest ciągle chory. Hrabia *Décazes* choruje także obłożnie od czterech dni. Z powodu słabości zdrowia tych ministrów, nie zgromadziła się d. 5 t. m. rada ministrów.

Familia Xięcia *Orleanu* liczy już czterech Xiążąt i trzy Xiężniczki.

Mówią, że marszałek *Soult*, Xiążę *Dalmacyi*, otrzyma jutro z rąk królewskich łaskę marszałkowską. Objęty on był wyrokiem z d. 25 lipca, co było przyczyną opóźnienia tej uroczystości.

800 mieszkańców *Tuluzy* podało do izby deputowanych prośbę o zachowanie prawa wybierczego. *Limoges* i wiele innych miast poszło za tym przykładem.

Więcey 50,000 osób miało już podpisać prośby o zachowanie prawa wybierczego.

Wielu członków legii honorowej zapisało w tych dniach imiona swoje u jenerała *Foy*, na znak wdzięczności za gorliwe popieranie sprawy ich w izbie deputowanych.

W tych dniach ukazał się drugi list Xiędza *Gregoire*, pisany do elektorów departamentu *Iserre*, w którym oświadcza, że on formalnie głosował przeciw wyrokowi na śmierć *Ludwika XVI*.

Dzieło Pana *Bignon* o proskrybcyi składać się będzie z pięciu ksiąg. W pierwszej księdze pisze on o proskrybcyi w rzeczach pospolitych starożytnych, czyli o walce wolności z tyranią. Xięga druga ma obejmować proskrybcye polityczne w monarchiach nowszych, czyli walkę monarchii absolutney ze szlachtą feudalną. W trzeciej księdze będzie rzecz o proskrybcyach religijnych, czyli walka wolności sumienia z intolerancją i duchem prześladowania. Xięga czwarta wystawia walkę szlachty z ludem, walkę równości z przywilejami. Xięga piąta ma roztrząsać wymierzoną wspólnie przez niektóre rządy proskrybcją przeciw wolności druku i konstytucyom, czyli walkę gabinetów przeciw duchowi niepodległości w narodach.

Zapewniają, że Xiążę *Talleyrand* złożył Królowi pismo o obecnym stanie rzeczy, i podaje w niem środki, które uważa za najstosowniejsze do pojednania partyi. Miał to zaś uczynić w nadziei, że poruczone mu będzie utworzenie nowego ministeryum; ale się w nadziejach swoich omylił.

Oskarżono tu anglika jednego o wydawanie fałszywych not banku angielskiego. Jednakże, za staraniem posła angielskiego, skarga ta została uchyloną, co tu niemałe sprawiło zadziwienie, ile że w samey Anglii ustanowione są srogie kary na podobny występ.

Przed kilką dniami krążyła pogłoska, że liberaliści izby deputowanych ułożyli między sobą protestować się przeciw wszelkiej odmianie prawa wybierczego, a potem wyysść wszyscy razem z izby.

Marszałek, Xiążę *Valmy* (*Kelermanu*) jest bardzo chory.

Pan *Claveau* będzie w tych dniach bronil na otwartem posiedzeniu sądowem pewnego człowieka, który ma być przywódcą bandy *pikierów*. Nie potrzeba dodawać, że rzecz ta z aymie bardzo ciekawość publiczną.

AMERYKA PÓŁNOCNA

(z gaz. berl.) *Washington*, dnia 7 grudnia. Kongres rozpeczął już prace swoje. Prezydent *J. Monroe* otworzył go dziś przez poselstwo*) do obu izb. Na wstępie winszuje on reprezentantom, że kapitolium, dawniejsze miejsce ich posiedzeń (przez Anglików spalone) jest już tak odbudowane, że się w niem mieścić mogą. Potem mówił z utyskiwaniem o chorobach, jakie panowały w niektórych głównych miastach; osuszy, która dotknęła część stanu, i o nieporządku banków, który miał wpływ kredytu publicznego. Tu przeszedł do ważnych stosunków z Hiszpanją. Powiedział między innymi: „Zawarty niedawno traktat zdaje się być dla obu stron korzystnym; podpisany jest z naszej strony, ale Król Jmć Katolicki odmawiał dotąd ratyfikacyi, i to z przyczyn mało znaczących. Przyczyny te są następujące: 1) ponieważ rząd hiszpański jest w mniemaniu, że rząd Stanów Zjednoczonych chce odmienić jeden z artykułów (artykuł dotyczący się nadania rozmaitych obszarów ziemi we Florydzie dla grandów i innych hiszpanów); 2) ponieważ rząd amerykański pozwolił, czyli sprzyjał wyprawie do *Texas*. Prezydent uczynił uwagę, że obie przyczyny są zupełnie bez zasady i oddał pod rozstrzygnięcie kongressu: czy traktat ten ma być doprowadzony do skutku ze strony amerykańskiej, jak gdyby rzeczywiście był ratyfikowany przez Hiszpaniją? Traktat ten, mówił dalej prezydent, zawarty jest przez upoważnionego ministra, który reprezentował rząd swój przy Stanach Zjednoczonych, i znany jest ze ścisłego pilnowania się danych sobie instrukcyi. Hiszpanija ustąpiła nam kraj, i otrzymała od nas kraj, do któregośmy pewne mieli prawa, a który dla niej był przyległy, a niżeli odstąpiony, który, wyjąwszy od morza, otoczony był ze wszystkich stron ziemią amerykańską. Hiszpanija utraciła w kraju tym wszelką władzę, a przez odstąpienie to nabyła wiele korzyści i zezwoleń, i położyła koniec długim sporom ze stanami Zjednoczonymi. — W takim stanie rzeczy, nie można było wątpić, żeby Król Jmć katolicki nie ratyfikował traktatu. Nie miłą jest dla mnie rzeczą (dodał prezydent) donieść, że traktat ten ani w oznaczonym czasie, ani później nie został przyjęty. W celu uniknienia wszelkich nowych roztrząsań i dla zapewnienia nam zajęcia Floryd dał rząd ministrowi swemu, którego wysłał do Hiszpanii, instrukcją do niezwłocznej wymiany ratyfikacyi; a gdy w tem nastąpił opór ze strony hiszpańskiej, żądał minister nasz objaśnienia. Odpowiedziano mu, że wielka waga przedmiotu, oraz potrzeba objaśnienia się względem niektórych niewyszczególnionych przedmiotów, sprawiła tę odwołkę. Minister amerykański oświadczył, udzielić potrzebnych objaśnień; ale tego nie przyjęto, i oświadczone ze strony hiszpańskiej, w sierpniu przeszłego roku, że wysłany będzie do nas nowy minister. Oświadczenie to było wydziałowi stanu powodem do zalecenia ministrowi naszemu w *Madrycie*, ażeby udzielił rządowi hiszpańskiemu, że traktat

*) *Gazeta Journal des Debats* opatrzyła poselstwo to własnymi uwagami, które mają osłabiać przyczyny amerykańskie, a wspierać opór Hiszpanii.

ma zachować ważność swoją do tego czasu; a ratyfikacja, jeśli tylko przed otwarciem kongresu nadejdzie, uważana będzie, jakby nastąpiła przed upłynieniem terminu. Przyszła już odpowiedź na to oświadczenie naszego posła i zawiera wyżej pomienione przyczyny i trudności. (prezydent okazał tu ich bezzasadność przez złożenie dowodów autentycznych, i mówił dalej.) Jest to wyraźnym dowodem, że Hiszpanija nie ma dostatecznych przyczyn do odmówienia ratyfikacji. Traktat jest zawarty w takim sposobie, że wszelkie odmówienie ratyfikacji z jednej strony, będzie obrazą dla drugiej. Dla czegoż chce Hiszpanija przysłać nowego ministra? mająż być rozpoczęte nowe układy; i do jakiejże nowej doprowadzić zwłoki? Z jednej strony jest powinnością naszą, zabezpieczyć nasz honor narodowy: z drugiej strony powinniśmy dać dowód owego umiarkowania, którem się naród nasz od dawna odznaczał. Jawną jest rzeczą, że Stany Zjednoczone nie chciały powiększać się zdobyczami, których pogodzić nie można, ani z ich zasadami religijnymi ani z ich interessem. Tymczasem (gdzie poselstwo) gdy Stany Zjednoczone chętnieby pokoy zachować chciały; i gdy Król Jmć Katolicki oświadczył po dwakroć chęć przysłania posła; proponuję więc oczekiwać jego przybycia, nim weydzien wposiadłość odstąpionego nam terytoryum. Powinniśmy się ze wszystkiego spodziewać, że oświadczenia Hiszpanii będą przyjaźne; w krótkim przeciągu czasu nie może być żadney szkody, a prawo i sprawiedliwość jest z naszej strony. Nadto przeciąg ten będzie zapewne przyjemny Królowi Jmci katolickiemu i innym Monarchom. Proponuję, ułożyć warunkowie prawo względem ratyfikacji tego traktatu i uskuteczenie jego poruczyć władzy wykonawczej pod jej odpowiedzialnością. Prezydent dodał: Postępowanie Hiszpanii w tej okoliczności nie było wspierane przez żadne mocarstwo europejskie. Przeciwnie Francya i Anglia oświadczyły się za stronę Stanów Zjednoczonych, i pochwaliły ratyfikacją. Spodziewać się można, że Rossya teyże jest myśli, i nie tała jej przed gabinetem madryckim. — Po tych objaśnieniach względem Hiszpanii, mówi poselstwo o wielkiej bezstronności i ścisłej neutralności Stanów Zjednoczonych w sprawie kolonij z ziemią macierzyńską (Hiszpanią.) Ale proponuje razem przy tej okoliczności przyrzec prawa neutralności względem kolonij, i oznaczyć porty, do którychby obce okręty wojenne i kapry, nie naruszając praw neutralności, zawijać mogły. — Co się tycze układów z Anglią względem odnowienia traktatu handlowego (wyrażono w poselstwie) była nadzieja zgodzenia się względem ważnego punktu, to jest: względem przypuszczania okrętów amerykańskich do portów osad angielskich w Indyach wschodnich i zachodnich. Podane w tej mierze od Stanów Zjednoczonych ultimatum zostało w sposobie przyjaźnym odrzucone. Zostaje do rozważenia kongresu, czy nie będzie to wymagało środków wzbraniających, chociaż reszta artykułów zamierzonego traktatu handlowego, zdaje się być z równą dla obu stron korzyścią. Także i względem zabrania niewolników w wolnych stanach

przez urzędników angielskich; oczekiwane jest rozstrzygnięcie pośredniczego rządu, podanego przez amerykańskiego posła w Londynie. — W ostatniej części poselstwa zastanawia się prezydent nad trudnościami finansowemi, które się w przeszłym i terażniejszym roku w wielu okolicach Stanów Zjednoczonych uczuć dały. Pomimo tych trudności przychód skarbu wynosił d. 30 września do 19 milionów dolarów. Po odtrąceniu wydatków rządowych, łącząc w to prowizye i opłatę przywiązanych do tej epoki długów stanu, zostało w kassie przeszło 2,500,000 dolarów, które z mającym jeszcze weyść do zamknięcia roku przychodem, zaspokoją dostatecznie potrzeby skarbu przez tenże przeciąg czasu.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 9 stycznia. Jedna z tutejszych gazet donosi, iż trzecią osobą, uwięzioną przed niejakim czasem w *Amsterdamie*, jest generał *Stedemann*, który dawniej służył w wojsku hollenderskiem.

W I L N O.

Do rachunku z opery *Kopciuszka* umieszczonego w przeszłej gazecie, dodać należy, że z dwóch łoż na 2gim piętrze pod N. 1 jedna przedana była za rubli sr. 4 drugą podług umowy kompanii ustąpiono właścicielowi teatru bezpłatnie.

Kurs wileń. na assyg.: rubel sr., 3 r. kop. 78 $\frac{1}{2}$ dukat hol. nowy r. 11, kop. 12; stary r. 10 k. 86; imperyal 36 r. kop. 70.

Wiadomość o cenie produktów na rynkach wileńskich.		Dni targorwe					
		miesiąc stycz.					
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów na targu nie było		medz.		wtor		piąt.	
		Cena srebrem					
		Rub.	kop.	Rub.	kop.	Rub.	kop.
Bezka litewska mająca rary litewskich 144.	Zyta suchego - - -	5	50	5	50	5	50
	— surowego - - -	5	—	5	—	5	—
	Pszenicy ozimey - - -	11	—	11	—	11	—
	— — jarey - - -	7	—	7	—	7	—
	Jęczmienia - - -	4	—	4	—	4	—
	Owsa - - -	3	—	3	—	3	—
	Gryki - - -	4	50	4	50	4	50
	Grochu - - -	5	—	5	—	5	—
	Krup jęczmiennych - - -	10	5	10	5	10	5
	— owsianych - - -	17	60	17	60	17	60
	— gryczanych - - -	16	2	16	2	16	2
	Łoju surowego - - -	2	87	2	87	2	87
	— topionego - - -	4	25	4	25	4	25
	Miodu z woskiem - - -	5	—	5	—	5	—
Wosku - - -	12	50	12	50	12	50	
S w i e t o	woskowych białych	25	50	25	50	25	50
	— — — żółtych	21	25	21	25	21	25
Ł o j o w y e	łojowych przywożn.	5	—	5	—	5	—
	— — — tu robion.	4	50	4	50	4	50
Siana mrożonego - - -	—	20	—	20	—	20	
Paska masła 6 garcowa	4	—	4	—	4	—	
Piwa krajow. becz. 40 garco.	3	30	3	30	3	30	
— dubeltowego - - -	6	60	6	60	6	60	
O d 1 1 d o 1 8 s t y c z n i a	Chleba razowego funt 1	—	—	—	—	—	—
	— pytlowego przed.	—	—	—	—	—	—
	Mięsa przedniego funt 1	—	—	—	—	—	—
— — — średniego - - -	—	—	—	—	—	—	
Wódki garniec - - -	—	—	—	—	—	—	

opisania tego majątku, żądający mogą widzieć Mohilewskiej Gu-
o też w kommissyi, znajdujący się w Sankt - Petersburgu 3ciey ad-
Sowietnika Mikołaja Szabiszewa; o warunkach zaś, według których
między którymi są następujące: 1szy. Jeżeli przedaź przywiedzie się
, powinien wnieść stargowaną i utwierdzoną cenę kommissyą a mia-
płacić powinien w terminie siedmiu dni, lub też nie daley nad ter-
ony; z reszty a) pozwala się kupującemu płacić miasto gotowym
i długów, które się przyymą według kursu i b) także kupujący wo-
sye, na pierwszych Szkłowskiego majątku właścicieliów, General-
Zoryczu i Kapitanie Symonie Czernoewiczu, z tym jednak, że pre-
ya uważy, że summa, od przedaży majątku otrzymana, będzie dosta-
rycza. 2. Jeżeli ten, za którym się zostanie kupła majątku na ozna-
tey odwłóce, pieniędzy nie opłaci, targujący mogą w naznaczony
odpowiedzialności tego, który pieniędzy nie opłacił, i w ten czas do-
poszliny za kupie majątku naznaczone, za herbowy papier, także za
iu prawa mogący się zdarzyć, opłaca kupujący, udzielnie od sum-
4te. Kto kupuje majątek dla siebie, lub na mocy plenipotencyi i
5te. Pieniężny dochód, z różnych źródeł, arendownym dzierże-
o kupującego, z którym uczyni się rozrachunek w tey mierze, przy-
ok z poddanych według inwentarza różnego rodzaju pobór, obró-
o czym w szczególności, będzie objaśniono w warunkach mających

Rządca kancelaryi Mikołaj Szabiszew.

Sekretarz Jan Birszert.

Szabiszew.

Z rossyyskiego na polski tłumaczył Józef Jakowicki.

5. Excerpt oświadczenia z protokołu poto-
cznego Ziem. Ptu Wileń. w dacie niżej wyra-
żającej się zapisanego i tego czasu pod pieczę-
cią Urzędową Ziem. Ptu Wileń. jest wydan.

Roku 1820 mca styczniowy 10 dnia. Przed
aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając obecnie
WJP. Kazimierz Chojecki oświadczenie poniż-
sze wpisać do protokołu podał, którego wyrazy
takowe: Oświadczenie nomine małoletnich Pau-
liny i Brygidy Artekich przez WJP. Kazimie-
rza Chojeckiego Rotm. Oszm. a kuzyna nielet-
nich Artekich przeciwko żydowi Idce Derczyn-
nowi i Heronimowi Artekkiemu, zanosi się z na-
stępnego zdarzenia, o to: ś. p. Bazyli Artekki
ojciec Hieronima Artekkiego schodząc z tego
świata testamentem rozrządził fundusz swój, to
jest: kamienicę z ruchomością wszelką i summy
na obligach, i do tego w tym testamencie Fran-
ciszkę Bergielę opiekunem troje potomstwa dwie
corki i trzeciego syna Heronim na zostawił, córka
Brygida znajduje się w Petersburgu, Paulina
w klasztorze u panien Bernardynek na eduka-
cyą ulokowano, z którego to funduszu dla córek
summy 20,000 i od oney procent powinny od-
dawać na edukacyą i żywność a synowi kamie-
nicę i sumnę, choć takowy testament z krzywdą
dla córek, które iść powinny z dorobkowego mają-
tku do równego działu, a to oddano jako dobre-
mu bratu, ze względu swego miał dolożyć, albo-
by sami w moc Ukazu senatskiego w lat trzy
po wyściu z opieki mogą dochodzić, lecz teraz
przeciwnie pokazalo się, po śmierci Artekich o-
piekunem Bergielem z kontraktem z ruchomo-
ścią wszelką za kilkaset rubli srebr. kamienicę
wypuszczoną w aręde Idce Derczynowi na
Lit 3, u którego miał stancyą Heronim Artekki
nieletni, jakowy to żyd Icko Derczyn korzystają-
jąc ze słabości pod opieką będącego Heronima
Artekkiego nieletniego, miał usposobiony oblig na
rub. sr. 976 zfabrykowany, jakby podpisany
przez zesłego oycę Bazylego Artekkiego, aby
na ony Heronim Artekki zgodził się i utwier-
dził różne nasady i starania czynił, już to na-
pajem i wrażeniem obrony od oycowskich wie-
rzycieli i opłatą onych i dostarczeniem jemu po-
trzeb i tym oszukał nieletniego Heronima Arte-
ckiego na zgodzenie się wystarał się i gdy przy-
rzeczenie otrzymał zatym obligiem pozwał syna
nieletniego do magistratu Wileń., w którym ze-
szły Bazyli Artekki był radnym i po protokołach

była znana ręka jego i w czasie prezentowania
tego obligu przez stawających adwokatów na są-
dach dostrzegł ten magistrat fabrykacyi, nieu-
ważając na zgodzenie się synowskie i stawają-
cych adwokatów bez plenipotencyi nieletniego i
sukcessorów, takowy oblig przez rezolucyą w swym
sądzie w lokacyi zatrzymał, gdy żydowi Idce
Derczynowi na zfabrykowanym obligu niby na
oycę i przez syna zaakceptowanym plan nieu-
dał się, zaczął na nowo u nieletniego Heronima
Artekkiego różne podęścia czynić różnemi spo-
sobami i wrażeniami, że go uszczęśliwi trafnie
ożeni i też obligi nazad powróci, pomoc będzie
żydowi do ożenienia, tak ludząc różnemi rzecza-
mi, napajając go różnemi trunkami i woząc go
po różnych miejscach żydowstwa jako to: Ko-
wnach i dalszych żydowskich familii a tym go
oszukał i zdradził, który nie biorąc u jego pie-
niędzy nikomu dlugu niezapłacił, wymógł u nie-
go jeszcze obligi po osobnie jeden na rub. sr.
3,500 drugi na rub. sr. 1500 ze trzema pieczę-
tarzami, jak świadczy list przez tegoż Heronima
Artekkiego pisany, pod datą roku 1819 decembra
23 i pieczętarze listów cztery. Roku tegoż mca 25
dnia z całą specyfikacyą tegoż pieczętarza
Krzysztofowicza o różnych facyendach i o zdra-
dzie Icki Derczyna wypisaną, który to żyd wziął
obligi dla upoważnienia zamysłu przekazać w ob-
ce ręce dlu dokończenia facyendy, że jako nie-
letni i za rezolucyą rządu w roku 1818 w mca
dniu nastala, którą dla okalkulowania odesłano
do dworskiej opieki, nie czekając oney i nie
mając u siebie w zarządzeniu oyczystego suk-
cessyynnego spadłego i niedzielnego majątku, po-
ważył się stracić i wydawać obligi jako takowe
obligi tak przez nieletniego Artekkiego wydane
na 2800 rub. sr. jako też przez żyda Icki Der-
czyna zfabrykowane i samym facyendarskim spo-
sobem wydane, ażeby tychże nikt obligów niena-
bywał i za onemi nie został majątek na nielet-
nich spadający zawikłany, takowe obligi tak sfa-
brykowane jak też i udzielnie wydane, za nie-
ważne i nic nieznaczące i facyendarskie publi-
czności ogłaszając, niniejszym oświadczeniem ob-
naszam i manifestuję. U tego oświadczenia pod-
pis w protokole jest taki Kazimierz Chojecki.

Zgodzilem Jan Ziennowicz W. Z. Reg.
1820 13 januar. Wolno takowe pismo dru-
kować Mikołaj Pomurnacki Sędzia Ziem. Wileń.

Kommissya Naywyższą Monarszą wolą ustanowiona, dla rozprzedaży i długów Szklowskiego majątku, w sierpniu i wrześniu miesiącach 1819 roku, uprzednie rozpublikowała, o sprzedaży Szlęgo majątku, znajdującego się w różnych powiatach Bialo-Rusko-Mohilewskiej Gubernii, który majątek należał wprzód do Generała Symona Zorycza, a dopiero do siostrzana jego Węgierskiego szlachcica Arseniego Czernoewicza. Teraz zaś, taż kommissya wiadomości, iż na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu 29 february 1816 roku i w skutek Ukazu Rządzącego Senatu, z wyżej wspomnianego majątku, naznacza się na sprzedaż z publicznego targu, trzydzieście dwie części; rozłożone na osm podziałów, z których każda zawiera cztery części, jedna od drugiej należytym sposobem rozmierzowane, z dołączeniem mapp, na każdą część w szczególności, ań, ocenek i z wykalkulowaniem dochodu, przez miejscową zwierzchność, a mianowicie: jak się opisuje w następującej tablicy.

Jakie mianowicie podziały i uczestki i gdzie się one znajdują.	Dusz męzkich		Karozny	Wodne młyny	Folwarki	Z i m i e																Wykalkulowanego rocznego dochodu.		Ocena czyniąca się z wykalkulowania dochodu 10cioletniego składu.		Terminy publicznych targow 1820 roku
	po rewizyi.	aktualnie znajdujących się.				w ogóle		oromego gruntu		sianożęcy		wsiadki		na drwa		pod wsiadkami ogrodami, gumnami i konopiennikami.		ziemi należącej do kościoła		R u b l e	K o p.	R u b l e	K o p.			
						Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie	Dzie-sięciny	Są-żnie							
Uczestki podziału pierwszego w kopyckim i orszańskim powiatach.																										
1. Kruchanowicka	313	351	8	—	1	2482	985	1924	1909	195	—	150	595	73	1155	—	—	13,227	71 $\frac{1}{2}$	132,277	17 $\frac{1}{2}$	1szy Targ apryla 5go, 2gi targ apryla 16go, 3ci targ maja 11go i przetarg tegoż maja 12go dnia.				
2. Sawinicka	153	141	5	2	—	1533	1537	860	150	79	—	508	1528	24	2068	—	—	6012	85 $\frac{1}{2}$	60,128	57 $\frac{1}{2}$					
3. Hołoszewska	295	317	5	1	1	2386	1397	1437	1205	300	1379	350	2114	57	2072	36	225	12,562	81 $\frac{1}{2}$	125,628	15					
4. Macnowska	258	245	6	—	—	1616	750	795	1068	474	2	487	2356	58	1522	—	—	9,307	34 $\frac{1}{2}$	93,073	45					
Uczestki podziału drugiego w kopyckim powiecie.																										
1. Bieljewska	100	101	3	—	—	1360	559	610	152	539	—	369	964	22	1191	—	—	3,843	33 $\frac{1}{2}$	38,433	37 $\frac{1}{2}$	1szy Targ apryla 12go, 2gi targ apryla 25go, 3ci targ maja 18go i przetarg tegoż maja 19go dnia.				
2. Werchowska	142	147	3	—	—	1275	357	595	656	70	—	562	1888	19	2118	—	—	5,258	4	52,580	40					
3. Saiszczyńska	254	248	5	1	1	2124	2236	1441	1767	250	2	374	2216	50	2259	—	—	10,585	11	105,851	10					
4. Borowicka	177	191	3	—	—	1545	2291	925	2345	232	—	293	188	55	2306	—	—	7,069	95 $\frac{1}{2}$	70,699	52 $\frac{1}{2}$					
Uczestki podziału trzeciego tegoż powiatu.																										
1. Kostiaszewska	138	138	3	—	1	1420	2526	870	2125	56	1800	210	575	34	1787	36	120	4,035	16	40,351	60	1szy Targ apryla 19go, 2gi targ maja 3go, 3ci targ maja 24go i przetarg tegoż maja 25go dnia.				
2. Kopycka	177	183	3	—	—	1470	59	1260	1792	41	2	150	529	18	189	—	—	8,757	89 $\frac{1}{2}$	87,578	95					
3. Korzunowska	294	327	8	2	—	2566	499	1572	1724	251	1198	255	952	75	1579	37	236	15,748	94 $\frac{1}{2}$	157,489	45					
4. Sisiemewska	162	169	3	1	—	1638	1541	495	49	82	2160	878	653	128	1511	—	—	6,579	76 $\frac{1}{2}$	65,797	67 $\frac{1}{2}$					
Uczestki podziału czwartego kopyckiego i mohilewskiego powiatów.																										
1. Czirikcka	373	400	8	—	1	4425	905	2471	510	258	1513	834	2332	143	146	41	605	16,120	8	161,200	80	1szy Targ apryla 30go, 2gi targ maja 7go, 3ci targ junii 1go i przetarg tegoż junii 2go dnia.				
2. Szczętinska	229	238	4	—	1	2706	1801	1057	952	149	27	1145	40	123	2213	—	—	9,303	1 $\frac{1}{2}$	95,030	17 $\frac{1}{2}$					
3. Lamcowska	523	537	3	—	—	2346	126	1239	355	234	1449	79	530	104	758	37	2268	12,138	78 $\frac{1}{2}$	121,387	87 $\frac{1}{2}$					
4. Chominicka	286	282	3	—	—	2245	1289	854	2238	452	1939	333	2069	44	2204	—	—	9,401	40	94,014	—					
Uczestki podziału piątego mohilewskiego powiatu.																										
1. Dubrowska	231	257	3	—	—	2086	734	1228	786	250	—	452	2343	102	315	—	—	8,659	33 $\frac{1}{2}$	86,593	32 $\frac{1}{2}$	1szy Targ maja 14go, 2gi targ maja 21go, 3ci targ junii 14go, i przetarg tegoż junii 15go dnia.				
2. Sznarowska	293	293	5	—	1	3068	2501	1629	1113	149	301	1128	744	104	1852	—	—	11,566	56 $\frac{1}{2}$	115,665	65					
3. Horodianska	269	279	5	1	1	2567	752	1087	1692	156	54	706	1503	68	2090	54	1440	12,267	77 $\frac{1}{2}$	122,677	75					
4. Dobreycka	138	148	2	—	—	1456	2070	461	124	182	—	402	315	23	292	—	—	6,158	97	61,589	70					
Uczestki podziału szóstego kopyckiego, mohilewskiego i czausowskiego powiatów.																										
1. Cerkowicka	96	104	2	—	—	861	22	434	467	59	—	325	253	30	1222	—	—	3,270	65	32,706	50 $\frac{1}{2}$	1szy Targ maja 28go, 2gi targ junii 8go, 3ci targ junii 21go i przetarg tegoż junii 22go dnia.				
2. Wolkowska	244	258	3	—	1	2351	2365	1500	1584	150	1279	225	758	78	136	—	—	10,540	17 $\frac{1}{2}$	105,401	76 $\frac{1}{2}$					
3. Sosnowska	475	469	4	1	1	4675	725	2485	1965	304	2144	670	185	193	475	36	1500	20,518	48 $\frac{1}{2}$	203,184	82 $\frac{1}{2}$					
4. Duszczyńska	131	132	2	—	—	1351	324	588	1692	123	1755	210	1621	41	400	—	—	4,355	53 $\frac{1}{2}$	43,555	37 $\frac{1}{2}$					
Uczestki podziału siódmego kopyckiego powiatu.																										
1. Chodorowska	434	435	6	—	1	3959	1589	2281	1096	492	550	341	85	173	1866	37	989	18,345	16 $\frac{1}{2}$	183,451	65	1szy Targ junii 18go, 2gi targ junii 25go, 3ci targ junii 12go i przetarg tegoż junii 13go dnia.				
2. Sertisławska	271	269	2	—	—	2410	621	1205	826	278	1931	411	1902	100	1245	—	—	10,460	94	104,609	40					
3. Horodiszczynska	191	210	5	1	—	1830	801	1020	1757	206	204	175	1143	45	2113	73	92	8,229	31 $\frac{1}{2}$	82,293	17 $\frac{1}{2}$					
4. Hriwecka	111	121	2	—	—	855	1158	404	1998	191	174	16	1184	21	2300	—	—	4,014	28 $\frac{1}{2}$	40,142	85					
Uczestki podziału ósmego kopyckiego i orszańskiego powiatów.																										
1. Czernorucka	294	317	4	—	1	3224	56	1348	795	539	—	1260	1221	143	365	44	310	21,181	38	121,813	81 $\frac{1}{2}$	1szy Targ junii 2go, 2gi targ junii 16go, 3ci targ junii 29go i przetarg tegoż junii 30go dnia.				
2. Hawryłowska	376	402	4	—	1	3755	1443	1497	7	1297	—	678	1142	143	1572	—	—	16,968	33 $\frac{1}{2}$	169,683	37 $\frac{1}{2}$					
3. Kozłowska	376	374	3	—	—	2934	1566	1797	1240	463	—	377	1145	70	1585	36	748	15,487	85 $\frac{1}{2}$	154,878	57 $\frac{1}{2}$					
4. Stepkowska	172	171	3	—	1	1351	1709	853	796	120	—	312	1936	45	1757	—	—	5,833	13 $\frac{1}{2}$	58,331	32 $\frac{1}{2}$					

Wszelkie wiadomości, jakie tylko będą potrzebne, równie jak bernii w miasteczku Szklowie, w tameczney ekonomiczney kantomiralickiey części, w trzecim kwartale pod N. 165, w domie Tytuł będzie się sprzedaż czyniła, objawiono będzie w Kommisyi przy ta do skutku, kupujący na twierdzy praw i opisanych w nich obowinowicie: zadatku powinien dać nie mniej 10ciu procentów, resztmin, jeżeli kupujący będzie prosił o zwłokę, jaki kommisją będziegroszem, obligacyynnemi assygnacjami Imperatorskiey Kommisyi po len będzie dawać miasto gotowego grosza, utwierdzone Kommisyą Leitenancie Symonie Zoryczu, General-Majorze Dawidzie Neranc tensye na Symonie Czernoewiczu, nie w przód będą przyjęte, aż K teczną na zaspokoienie długów Symona Zorycza i Dawida Neranczy czony termin siedmio-dniowy, lub jeśli i Kommissya przedłuży on osóbnio dzień, jawić się do Kommisyi; i z nimi będzie czyniony ta piero, majątek za tym się utwierdzi, który ostatnią cenę dawał. czynione publikacye, tranzlatory onych i wszelki rozchód, przy uc my, jaką za majątek wniesić powinien, nie włączając oney w tę su przyporuczenia, o tym objawić za dołączeniem plenipotencyi powin niem zakontraktowanych, od terminu uczynienia prawa, będzie na tym, w szczególności się dodaje, że należący za cały terazniejszy ci się dla kupującego, z dołączeniem niektórych wyłączeń i obowia się przy targach objawiać.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY Mości Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Rudolfowi Tyzenhauzowi, Karolowi Przeddzieckiemu, Hrabiom Pułkownikom i Kawalerom, plenipotentom w massie po Hetmanie Ogińskim czynnie działającym; Michałowi kamerjunkrowi 5tey klasy; Maciejowi porucznikowi kawaler.; Gardzkiemu Józefowi i Alexandrowi synom zeszłego Jerzego Grafa Wielohurskiego aktualnego stanu Konsyliarza Wielohurskim jako debitorom, a zaś Salomei z Dębińskich matce, Janowi Nepomucenowi synowi, Maryannie córce successorom Józefa Grafa Wielohurskiego Generata woysk pol. z dokładem opieki tudzież successorom zeszłego Michała Wielohurskiego, Wielohurskim do uległości skutkom zapasć mającego dekretu pozw przed Sąd Ziem. ptu Zawileyskiego na Roki ś. Trzykrólskie w Święcianach odbywające się z powództwa Urodzonego Wincetego Swierzewskiego Gr. ptu Zawiley. b. Sędzkiego wyniesiony oto: iż dekretem kommissyi bankowey przez trzy Najjaśnieysze dwory ustanowionej w Warszawie expedyowanej na wszelkich funduszach zeszłego Jerzego Wielohurskiego w roku 1802 dla zeszłego Piotra Mackiewicza przysądzono czer. zł. 484 zł. 5 i groszy 20, jakiey summy zał. del. po Pietrze Mackiewiczu stawszy się prawym successorem, lubo w rządzie gubernii Litewsko Wileńskiej i w różnych subselliach, gdzie należało, czynił prawne dopominki, nic jednak dotąd uzyskać nie mógł, gdyż fundusze zeszłego Jerzego Wielohurskiego jedne zakryte, drugie pozorom przezyskow zawładane naidowały się; dopiero gdy się okazał rzeczony fundusz i z massy Hetmana Ogińskiego w ręku, rządzie, i zawiadywaniu obzał., z tych przyczyn zał. del. upewnionej zszłemu Piotrowi Mackiewiczowi wujowi zał. a ze stopnia spadku sobie należney

summy, drogą prawa poszukując, pożywa obzał. do sądu i prosi na mocy dekretu kommissyi bankowey datą w gorze zacytowanego przez trzy Najjaśnieysze dwory ustanowionej ferowanego sądenia summy czer. zł. 484 zł. 5 i groszy 20½ na wszelkim pewnym funduszu w ręku pozwanych naidującym się z procentami porocznie od daty dekretu wypadającemi w naykrótszym terminie przed aktami ziemskimi zawileyskimi, a w przypadku nie exelucyi w terminie zachowania wolności exekwowania Dekretu zapasć mającego; którego, aby nikt z obzał. niebronit pod karami sprzeciwięstwa zastrzeżenia, z użyciem na pomoc władzy wykonawzey do wszystkich miejsc gdzie fundusze konwikcyi uległy naidą się— Powrótu wydatkow prawnych i tego wskazania, co przy sprawie dowodzonym będzie, salva žaloby melioratione.

Roku 1819 miesiąca xbra 19 dnia Woźny świadcze iż kopie tego pozwu z autentykiem zgodne z powództwa WJPana Wincetego Swierzewskiego Graniczn. Zawiley b. Sędzkiego po JWW. Rudolfa Tyzenhauza, Karola Przeddzieckiego Hrabiom Pułkownikom kawalerom, plenipotentom, massy a po Michała Kamerjunkra 5tey klasy, Macieja Porucznika kawaler. Gardzkiego, Józefa i Alexandra Groffow Wielohurskich debitorom, tudzież po JWW. Salomeę z Dębińskich matkę, Jana Nepomucena syna, Maryannę córkę Groffow Wielohurskich z dokładem opieki i dalszych successorom Michała Wielohurskiego przed sąd Ziemski Powiatu Zawileyskiego na roki ś. trzy-królskie w Święcianach odbywające się wyniesionego, jedną do drzwi sądowych Ziem. Zawiley. przybiłem; a drugą do awizacyi w kuryerze Litewskim podałem i o nastąpić mającey rozprawie opowiedziałem. Dat ut supra.

Antoni Urbanowicz Woź sądowy P. Zawiley.

Takowy pozew że może być umieszczony w druku Kuryera Litewskiego poświadczam Prezes Ziemski Zawileyski Dougialto.

O g ł o s z e n i a

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Sądu Ziemskiego Ptu Wilkomierskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu wydan.

Roku 1820 miesiąca styczni 15 dnia. Oświadczenie w imieniu WW. Ignacego i Elżbiety z Kościalkowskich Kuszelewskich Starost. Naszkulskich w rządy następny, za prawem wieczysto-przedażnym w roku 1819 february 17 dnia dattowanym i tegoż czasu przed aktami Ziem. Wilkom. przyznany, nabyli oświadczać się do dziedzictwa folwarku Oposzcza zwanego w témże powiecie w parafii porudelskiej położonego, od konsukcessorow po zeszytm Józefie Kuszelewskim Koniuszym Uptickim, mianowicie od Barbary z Szulcow Kuszelewskiej Koniuszynie upitckiej matki, Alexandra i Karoliny z Kuszelewskich Wyrwiczow Rottmistrz. Wilkom. Felicjana i Justyny z Kuszelewskich Mackiewiczow Rotm. tegoż Ptu, Franciszka i Jozefaty z Kuszelewskich Turow Rotm. Wilkom., Xawerego i Tekli z Kuszelewskich Jaroszewiczow Regen. Gran. Wilkom. i Barbary Kuszelewskiej Koniuszanki córek i zięciow wspomnioney Koniuszynie: ktoby więc pod jakimkolwiek tytułem, czyto do dziedzictwa wspomnio-nego folwarku, czy do funduszu zeszytgo koniuszego Kuszelewskiego, lub jego antecesorow, i następcow miał aktualne, lub rościł sunimowne pretensye, zechce się z dowodami sobie służącemu na to u nabywcow mieszkających w powiecie Uptickim w majątności własney Montygayliszdach jawić i niedopuszczając się bynajmniey dawności ziemskiej prawami Litewskimi i najwyższymi ukazami zakresłoney, takowe pretensye usprawiedliwić, gdyż inaczej po dopuszczeniu się dawności Ziem. wszelką ztąd wynikłą szkodę własnemu każdy przypisze zaniedbanu, atém samym nabywco od wszelkiej odpowiedzialności tego folwarku uwolni, nazawsze: takowe oświadczenie przez trzydniowe w Kurjerze Lit. ogłoszenie mając zamiar podać do wiadomości powszechney jako plenipotent podpisuje, w protokole podpisa-no. Justyn Daszkiewicz Komor. ptu Wilkom.

Zgodność z protokółem poświadczam Ignacy Junosza Dąbrowski Ziem Ptu Wilkom. Regent.

Takowe oświadczenie że do druku przyjęte być może poświadczam Urban Jazdowski Prez. Ziem. Wilen i kawaler.

1. W mińskim gubernialnym Rządzie, będzie przedawać się z publiczney licytacji majątek, obywatela Wolka, nazywający się Hreben, mający dusz płci męskiej 27, położony w ptcie Borysowskim; naznaczony w przedaź za nieopłecenie przez tegoż Wolka rub. srbr. 5,048 kop. 80, za były w jego administracji majątek Wardomicz; a zatém życzący nabydź takowy majątek, zechcą przybydź dla licytacji do tego guber. Rządu, na terminy: pierwszy dnia 8, drugi 9 a trzeci 10, a dla przetargów dnia 11 następującego miesiąca marca terażniejszego roku. Dnia 14 styczni 1820 roku.
Sekretarz Arcimowicz.

1. W mieście powiatowém Slonimie gubernii Grodzieńskiej, znajduje się znaczny zapas win francuzkich w różnych i najlepszych gatunkach, które przeszły jesieni z pierwszej ręki z Francyi miasta Bordeaux sprowadzone zostały. Ktoby sobie życzył zakupić jakkolwiek ilość z podobnychże win, zgłosić się zechce z żądaniem do tytularnego Radczy Rewy w Slonimie zamieszkałego.

K. Rewa.

1. Stosownie do nóty JW. Ministra skarbu i opinii Rady Państwa, zgromadzenie szlacheckie z Marszałków i Delegatów złożone, postanowiło, drwa, świece i słomę dla woyska niedostarczać w naturze, lecz tę powinność załatwić pieniędzmi przez podłady. Wskutek czego na dostarczenie dla woyska pomienioych artykułów w ptcie Wileńskim, zostały przeze mnie naznaczone do licytacji terminy w dniach 3 4 i 5 a przelicytowanie w 6 i 7 następnego mca lutego. Życzący więc przyjąć na siebie tę powinność, raczą w pomienioym czasie jawić się w kancelaryi urzędu mojego, gdzie dostateczną o wszystkiem powezmą informacją. — 1820 roku styczni 22 dnia (podpisano) Wileński powiatowy Marszałek dworu J. C. M. Kamer-Junkier i Kawaler Mikołay Abramowicz. Za zgodność Sekretarz Dwor. P. Wileńskie-go Zygmunt Siemaszko.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. W roku 1819 mca 8bra 15 dnia w Sądzie Ziemskim Wileńskim zapadłe oczewisty z instancyi JW. Jeleńskich Starostow Suchowieckich z WW. Baltazarem i samą Kostrami dekret zasądający natychże Kostrach czer. złł. 255 rubli srebr. 45 kop. 60, z terminem dnia 23 aprila 1820 roku, aby za tém wchodzący w układy czy to o aktorstwo czy też o aręde kamienicy z W. Kostrami ewikcyi długowi JW. Jeleńskich uległy o nim wiedzieli, i tamować satysfakcyi na przypadek nie opłacenia w terminie, nie byli zdolni, ninieysze w gazecie kurjera Litewskiego zamieszczą się ostrzeżenie. Dat dnia 21 styczni 1820 roku z mocy plenipotencyi podpisuję
Chryzostom Wiszniewski.

Wolno drukować Mikołay Pomarnacki sędzia Ziem. Wileń.

3. W skutek rezolucyi Magistratu Wileńskiego, wydaje się ninieysza awizacya w tem: iż domow i placów JPP. Rehfeldów na Antokolu w Wilnie położonych, JW. Frankowi Professorowi w dniu 20 xbra 1819 roku wyprzedanych, będzie się odbywać jeden przetarg w dniu 26 terażniejszego mca styczni 1820 roku i kto największą summę w tym czasie za dworki i place Rehfeldów zaofiaruje, przy tym i akrorstwo onych pozostanie. Oddzielnie zawiadamia się Powszechność: iż kto nabędzie dom drewniany Rehfeldów przy drodze z Wilna do S. Piotra idącej stojący, ten stosownie do zalecenia JW. Zastępującego obowiązki Cywilnego Gubernatora, Vice Gubernatora Horna, w dniu 14 styczni 1820 roku za N. 374 wyszytgo, powinien ony rzucić i odstąpiwszy kilka sążni z takowego miejsca na drogę tam wytkniętą, obowiązany jest wziąć plan od JW. Wojennego Lit. Gubernatora, Generala od infanteryi i kawalera, Rzymskiego Korsakowa, dla postawienia na takowym miejscu budowli murowaney lub przystoyney drewnianey, w ostatku, że w tymże dniu 26 t. m. januar. kociół piwny do Rehfeldów należny przez licytacją wyprzedanym zostanie. Tą awizacją Powszechność obwieszczę i oną jako delegowany urzędnik podpisuję. Datt roku 1820 mca styczni 16 dnia.

Józef Statkowski P. Burm. M. W.

3 Według Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego Cał Rossyą etc. etc. etc.

UUr. Franciszkowi Michałowskiemu b. Prezydentowi gran. Wileń. debitorowi, Karolinie z Michałowskich Bańkowskiej Rotm., Alexandrowi i Maryannie Zienkiewiczom. . . . Jurszy; oraz Star. Szymelowi Aronowiczowi i dalszym pretensorom, niemniej Zofii Michałowskiej Sędziny w asystencyi męża czyniącey, Dominikowi Leopoldowi Chodźkom Szam. pozw edyktalny przed Sąd taxatorsko exdywizorski ze skutkow rezolucyi Sądu Gł. Wileń. a w kolei dekretu Ziem. Wileń. w roku teraż. na dniu 15 styczniowy serowanego, w sali sądowej Ziem. Wileń. agitujący się; z instancyi UUr. Józefa Neymana Tytular. Sowiet. i Karoliny z Wernerow Michałowskiej, wynosi się oto: udzielać się kredytem; dawać pomocy rękę, jest to moralnego serca przymiot, tym zaś. delat. w całym swem rządzeni życiu, nie odmówili prezesowi Michałowskiemu żądanej uczynności, gotowe jemu pożyczając pieniądze, lecz gdy obróty debitora dzwignienia zachwianych interesow jego nie miały na celu; ząd solwarku Zacharyszek długami przeladowanego, sformowała się exdywizya; ząd zaś. delat.; którzy i z rękodayney Michałowskiemu pożyczki; i z opłaty różnym jego wierzytelom: i nakoniec z onegoż winy nastających wydatkow, mają do Zacharyszek pretenzją o rubli sr. 31,152 kop. 10 $\frac{1}{2}$; assygn. 351, kop. 39.; i obok za dług prezesa różnym jego kredytorom tym pozwem objętym i dalszym, jak tabella i replika tegoż prezesa świadczy, są zawinającymi około rubli sr. 5000, aby z rzeczy takowej zadłużoney ilości, osobney swey exdywizyi, a z nią zupełney uniknęli zguby; schedy dla się w Zacharyszkach przez exdywizyą Michałowskiego wydzielić się mającey, oświadczyli taxę i exdywizyą z żądaniem, iżby w jednym Sądzie i czasie takowe dwie exdywizye zdecydowane zostały, w takim tedy przedmiocie mieli zaś. rzecz w Ziem. Wileń.; Ziem. Wileńskie do Gł. Sądu odniosło się raportem; Sąd Gł. postanowił rezolucyą, przewodnictwem której toż Ziem. Wileń. dekretem swym w 1820 styczniow. 15 nastającym, schedy zaś. delat. w Zacharyszkach, naznaczył exdywizyą; i aby ona Sąd exdywizorski massy Michałowskiej agitujący się, pólpołu z exdywizyą rzeczonego Michałowskiego zdecydował, przyporuczył, idąc więc delat. do Sądu podwójną exdywizyą rozbiierającego, zakładają prosby, nade wszystko o zatwierdzenie wszelkich zaś. delat. dowodow, o rekognicyą, i lokacyą summy zaś. rubli sr. 31,152 kop. 10 $\frac{1}{2}$; assygn. i miednych rubli 351 kop. 39 na wszelkim obżat. Michałowskiego prezesa majątku. Osobno o wydzielenie dla zaś. w Zacharyszkach takiej schedy, jaką obżat. za dług Michałowskiego od delat. skrypta mających, na schedy tychże zaś. wyznaczoną mieć będą; do dowodu i odwodu zaś. bliższemi uznania, a z obżat. Michałowskimi Sędz. materyi, przebranego procentu stosownie do praw rozwiązania; za pisma paszkwilne onych pod karami, odstąpionych zakładow sumownych, części na rzecz zaś. decydowania, amissy na niestawających zapisania, o expensa prawne.

Roku 1820 dnia 17 styczniow., Woźny niżej podpisany świadczę, iż kopiją tego pozwu edyktalnego zgodną z autentykiem z instancyi WW. Józefa Neymana Tytular. Sowietnika

i Karoliny z Wernerow Michałowskiej po Michałowskiego b. prezesa i po jego pretensorow, imionami i nazwiskami powyżey w żalobie wyrażonych, przed Sąd taxatorsko exdywizorski massy Michałowskiego prezesa i Neymana, oraz Michałowskiej w mieście Wilnie w sali Sądu Ziem. Wileń. agitujący się, wyniesionego, ku zamieszczeniu w Kur. Lit. dla trzykrotnego zaawizowania podatem i o rozprawie przed tymże Sądem zawiadomilem. Justyn Załiński woźny Powiatu Wileńskiego.

Roku 1820 mca styczniow. 17 dnia przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście, Woźny w górze wyrażony relacyą podanego pozwu zeznał.

Przyjąłem Jan Zienkiewicz W. Z. Regent. Redakcyja Kuryera Lit. może do druku przyjąć. Adam Dauksza Sędzia Grodz. Wileń.

3. Niżej podpisany urzędnik, rezolucyą Sądu Ziem. Wileń. mca Sierp. 24 dnia 1819 roku zapadłą wydelegowany, mam poruczenie abym wszelką ruchomość Stanisława Holtenera wyprzedził przez publiczną licytacyą, na taxę exdywizyą przez jego oddaną, skutkiem czego zawiadamia się, iż będzie wyprzedzany od dnia 25 mca styczniow. bieżącego roku codziennie od godziny drugiej po południu ruchomość tegoż Holtenera, z miedzi ruchomey, srebra stołowego, szkła i dalszych mobilow złożona. nadto, iż w témże czasie będzie licytowane biuro krętey brzozy pozostało z odbytey licytacyi zeszłego kapitana Jedlińskiego, przez wyznaczonego urzędnika, zawiadamia się. Zyczący przeto co z niej nabyć raczą jawić się w czasie wyżej poszczególnioném do domu pod N. 172 na Zamkowej ulicy położonego. Datt roku 1820 mca styczniow. 17 dnia.

Mikołaj Pomarnacki Sędz. Z. W.

3 Sąd dzielczy dekretem remissyynym Sąd Gł. Mińskiego 2go Depart. w roku 1819 7bra 29. dnia zapadłym na rozdział dóbr między kredyty J. W. Jana Chodźki byłego Prezesa i kawalera ustalony za przybyciem na powtórny termin do Majętności Parafianowa, poruczoną sobie czynność rozpoczął i na zniesienie summy pojezuickiey tudzież dopominku Barona Asza, oraz dalszych skarbowych należności po rubli 13 od każdych 150 rubli sr. naznaczywszy, składać natychmiast w gotowym groszu podług nakazu remissy wszystkich kredytorow i pretensorow zobowiązał, że zaś pomimo dwóch awizacyow tak od Sądu Gł. jako też i od tu-teyszego Sądu uczynionych, Ichność kredytorow prócz małej liczby przyniesionych od niektórych pretensyow dotąd z dopominkami wemi niestawają, a przeto massa kredalna nasosnieniem procentow uszczupla się, Sąd przeto dzielczy obwieszcza, że jeśliby kredytorowie i pretensorowie J. W. Prezesa Chodźki do dnia 3 februaryi terażniejszego 1820 roku z pretensyami swemi niejawili się, zatem dzieło konkursu do namowy weźmie i dla niestawających amissyą zakreśli. Roku 1820 styczniow. 16 dnia. Stanisław Świętorzecki Ziemski Ptu Wileń. i Exdywizyi Prezydent. Jozafat Iwanowski Pisarz Ziemski Ptu Miń. Exdywizor. Ignacy Koziell Pisarz Ziem. Ptu Borys Exdyw. Atanazy Reutt Regent Exdywizorski